
 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 838 del 30/12/2020 

 

 

Comune di Gemona del Friuli 
 

 
 

Determinazione nr. 838 Del 30/12/2020     
 

SETTORE DEMOGRAFICO-CULTURA-SPORT 
 

OGGETTO: CONTRATTO DI CONCESSIONE REGOLANTE IL RAPPORTO FRA IL 
COMUNE DI GEMONA DEL FRIULI E L’ASSOCIAZIONE LA CINETECA DEL FRIULI 
PER LA GESTIONE DEL CINEMA TEATRO SOCIALE DI GEMONA DEL FRIULI – 
ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA SESTA  ANNUALITA’ CONTRATTUALE  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 
VISTO l’atto n. 7496 del 04.05.2020 con la quale il Sindaco ha nominato lo scrivente Responsabile 
della Posizione Organizzativa del Settore Servizi Demografici, Attività culturali ed Attività sportive 
e ricreative dal 04.05.2020 fino al 04.05.2021; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 46 del 20/12/2019, avente ad oggetto: “ART. 170 DEL D. 
LEGS. 267/2000 ESAME ED APPROVAZIONE DUP 2020 - 22 ED AGGIORNAMENTO”; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 53 del 20/12/2019, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 
BILANCIO DI PREVISIONE 2020 – 2022”; 
 
VISTA la deliberazione giuntale n. 19/2020 avente ad oggetto: “DOCUMENTO 
PROGRAMMATICO - PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE INTEGRATO 2020– 2022 (PIANO 
RISORSE OBIETTIVI – PIANO DELLA PRESTAZIONE)”; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 21 del 30.06.2020, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 
CONTO DELLA GESTIONE 2019”; 
 
VISTA la determinazione n. 133 del 06.03.2015 con cui si è provveduto ad aggiudicare la 
procedura  aperta in questione all’Associazione La Cineteca del Friuli con sede in Gemona del 
Friuli, a fronte di un corrispettivo annuo dovuto dal Comune di Gemona del Friuli al concessionario 
di € 14.899,00 (Euro quattordicimilaottocentonovantanove/00) oltre alla somma forfettaria di € 
2.500,00 previste dall’art. 1 del contratto di concessione quale rimborso spese per garantire la 
pulizia dei locali, camerini compresi, anche nelle giornate d’utilizzo da parte dell’Amministrazione 
comunale; 
 
VISTO che la stessa determinazione stabiliva che la Concessione avesse una durata di anni quattro 
eventualmente rinnovabili di ulteriori quattro anni, a decorrere dal 21 aprile 2015, stante che la 
precedente gestione era sta prorogata con determinazione n. 14 del 20.01.2015 fino al  20.04.2015;  
 
VISTO il contratto di concessione per il servizio di gestione del Cinema Teatro Sociale repertoriato 
al n. 1601 del indice cronologico delle scritture private;   
 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 838 del 30/12/2020 

ATTESO che il CIG riferito al presente servizio è 6102791672; 
 
DATO ATTO che la concessione come previsto dal contratto è stata rinnovata di quattro anni; 
 
PRESO ATTO della necessità di assumere gli impegni di spesa conseguenti alla concessione in 
questione che trovano copertura così come stabilito nella determinazione di aggiudicazione (ex 
intervento 1050203) per gli esercizi 2020, 2021, 2022 del bilancio pluriennale 2020-2022 e che i 
termini e le modalità di versamento dello stesso sono disciplinati dall’art. 27 del contratto; 
 
VISTO l’art. 16 del contratto di concessione il quale prevede che nel caso di una significativa 
sospensione dell’attività il corrispettivo annuo che il Comune deve versare al Concessionario sia 
proporzionalmente ridotto rispetto ai giorni di attività effettiva e che la sospensione dell’attività 
comporta l’interruzione della concessione che avrà comunque una durata di quattro anni 
eventualmente prorogabili di ulteriori quattro anni, con una conseguente proroga implicita dei 
termini di scadenza fissata ora al 11.11.2023. 
 
PRESO ATTO di aver regolarmente adempiuto al pagamento di quanto previsto per le annualità 
pregresse; 
 
ATTESA la necessità di impegnare i fondi relativi alla sesta annualità (21 aprile 2020 - 20 aprile 
2021) imputandoli nel bilancio di previsione 2020-2022 per gli esercizi finanziario 2020 e 2021; 
 
PRESO ATTO che nel periodo dell’anno 2020 ricompreso nella sesta annualità l’attività è stata 
sempre sospesa a seguito delle limitazioni imposte dal Governo per contenere l’emergenza sanitaria 
da COVID19;  
 
CONSIDERATO di dover comunque riconoscere il rimborso delle spese di pulizia dei locali 
effettuati per permettere la realizzare degli spettacoli teatrali tenutisi nello scorso autunno ed 
effettuati anche in via eccezionale dopo i lavori di ristrutturazione del 2019;  
 
RITENUTO di rinviare l’assunzione dell’impegno di spesa per il periodo della sesta annualità 
ricadente nell’anno 2021 alla verifica degli effettivi giorni di apertura dando atto della presenza dei 
fondi necessari nel Bilancio di Previsione 2021-2023 - esercizio 2021;  
 
VISTI gli articoli 5 (Controllo preventivo di regolarità amministrativa) e 6 (Controllo preventivo di 
regolarità contabile) del Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 
6 del 18/02/2013; 
 
RICHIAMATO il Dlgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, successivamente modificato dal D.lgs 
n.126/2014; 
 
ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive 
modifiche e integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la 
conformità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 

DETERMINA 
 
per i motivi di cui sopra:  
 
1. di imputare le quote di competenza dovute all’Associazione “La Cineteca del Friuli” per la 

sesta   annualità contrattuale dovuta per la gestione del Cinema Teatro Sociale al capitolo 1375 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 838 del 30/12/2020 

missione 5 programma 2 titolo 1, codice piano dei conti 1.3.2.15.0 “spese gestione cinema 
teatro”  secondo la competenza finanziaria: 
 

− ANNO 2020 quota 2020 sesto anno di concessione € 0,00 
− ANNO 2020 rimborso spese di pulizia locali sesto anno di concessione € 3.050,00  
− ANNO 2021 quota 2021 da verificare successivamente 

 
2. di liquidare il corrispettivo previsto dal contratto ed il rimborso spese forfettario per la pulizia 

dei locali, camerini compresi, anche nelle giornate d’utilizzo da parte dell’Amministrazione 
comunale per il sesto anno di attività (21 aprile 2020 - 20 aprile 2021) su presentazione di 
fattura, facendo riferimento alla presente determinazione dando atto che la liquidazione verrà 
effettuata secondo le disposizioni previste dall’art.17 - Ter del D.P.R. n.633/1972 “c.d. Split 
Payment”; (Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 23 gennaio 2015 pubblicato 
sulla G.U. n. 27 del 3.2.2015); 
 

Il sottoscritto dichiara che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione e per il personale 
che ha avuto parte all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di 
astensione previste dal Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con 
deliberazione giuntale  n. 229/2013, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis della 
legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
 
 
 Il Responsabile 
  Giorgio Valent 
 
 
  

 
 
 



 Atto n. 838 del 30/12/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIORGIO VALENT
CODICE FISCALE: VLNGRG71A30L483P
DATA FIRMA: 30/12/2020 19:07:00
IMPRONTA: 6D824B019FC66A2EF6A725CFE3DE05E466C726225120FB11E140B744448209B1
          66C726225120FB11E140B744448209B13F13254FF9688931D419929A55598FA9
          3F13254FF9688931D419929A55598FA923059D6F7B59A9177C3E6DF976BA106F
          23059D6F7B59A9177C3E6DF976BA106FECCB089BF4DE26237CB0E2EDC88A076B


